Tenha em atenção que os dados exibidos neste documento PDF são gerados a partir de nosso catálogo online. Encontre os dados completos na
documentação do usuário. Aplicam-se nossas Condições Gerais de Utilização para downloads.
CHARX power basic, Módulo de carregamento rápido para a instalação de estações de carga
DC, Montagem em rack de 19", Bus CAN, entrada: 3 fásico, saída: 150 V DC...1000 V DC / 0 A..
.100 A
Descrição do produto
A eletrônica de potência altamente eficiente para a montagem em rack da Phoenix Contact oferece uma elevada segurança de investimento. Ela
permite a operação econômica de sua infraestrutura de carregamento DC para carregamento rápido de veículos elétricos. O sistema modular e
escalonável está otimizado para o carregamento DC com tensões e correntes elevadas. Por quadro de sistema pode ser disponibilizada uma
potência de carga de até 360 kW.
Suas vantagens
Custos de instalação reduzidos graças ao Plug & Play e operação eficiente graças ao alto grau de eficiência•
Com economia de espaço graças ao design inovador e à elevada densidade de potência•
Reparação rápida graças aos módulos de potência com capacidade de troca a quente•
Potência escalonável por ponto de carregamento graças à montagem flexível dos quadros de sistema e à conexão dos módulos de potência•
Operação possível de parques para carga grandes na faixa de megawatts graças à ligação de vários quadros de sistema•
Dados comerciais
Código 1232243
Unidades por embalagem 1 Unidade
Quantidade mínima de pedido 1 Unidade
Chave comercial CMER
Chave de produto CMER3E
GTIN 4063151333171
Peso por unidade (inclusive embalagem) 36.000 g
Peso por unidade (exclusive embalagem) 15.000 g
País de origem CN
CHARX PS-M2/3AC/1000DC/30KW - Módulo de
potência DC
1232243
14 de jul. de 2023 21:10     Página 1 (14)
Dados técnicos
Dados da entrada
Operação AC
Faixa de tensão de entrada 3x 320 V AC ... 530 V AC
Faixa de tensão nominal de entrada 3x 400 V AC ... 480 V AC -20 % / +10 %
Frequência de entrada 3x 50 Hz 60 Hz ±10 %
3x 54 A (340 V AC)Corrente de entrada
3x 35 A (530 V AC)
Limitação da irrupção da corrente de ligação < 60 A
Fator de potência (cos phi) 0,99
Distorção total (THDi) < 5 % (50 % ... 100 % carga de saída)
Resistência de isolamento > 10 MΩ
Tipo de rede Rede em estrela (TN, TT, IT (PE))
Dados de saída
Eficiência > 95 % (POut >50 %)
Faixa de tensão de saída 150 V DC ... 1000 V DC
Faixa de corrente de saída 0 A ... 100 A
Ondulação residual corrente de saída ≤ 1 %
Potência nominal 30 kW
Dissipação de potência Stand-By < 14 W
Proteção contra sobretensão na saída (OVP) > 1040 V DC
> 45 °C ... 55 °C (1,2 A/K)
> 55 °C (3,2 A/K)
Redução de carga
> 55 °C (1 kW/K)
< 0,5 % (Desvio de corrente Alteração de carga estática 20 % ...
 100 %)
< 1 % (Desvio de corrente Alteração de carga estática 20 % ...
 100 %)
Tolerância
± 0,2 % (Alteração da tensão de entrada ±20 %)
Retardo de ligação < 8 s
Comportamento de overshoot ± 3 % (Processo de conexão)
Dados de conexão
Entrada
Denominação Entrada
Identificação AC IN: L1 / L2 / L3 / PE
Conexão de condutores
Tipo de conexão Conexão push-lock
rígido 2,5 mm² ... 10 mm²
flexível 2,5 mm² ... 25 mm²
CHARX PS-M2/3AC/1000DC/30KW - Módulo de
potência DC
1232243
14 de jul. de 2023 21:10     Página 2 (14)
rígido (AWG) 12 ... 6 (Cu)
Comprimento de decapagem 18 mm (rígido/flexível)
Saída
Denominação Saída
Identificação DC OUT: + / -
Conexão de condutores
Tipo de conexão Conexão de alavanca articulada T-LOX
10 mm² ... 50 mm²rígido
25 mm² (recomendado)
16 mm² ... 50 mm²flexível
25 mm² (recomendado)
rígido (AWG) 4 ... 1 (Cu)
18 mm (10 mm² ... 25 mm²)Comprimento de decapagem
20 mm (35 mm² ... 50 mm²)
Interfaces
Interface Bus CAN
Número de interfaces 1
Tipo de conexão 2x RJ45 (definição das conexões, padrão CANopen)
Travamento Gancho-trava
Tipo de conexão Twisted-Pair
Topologia Linha (conexão Daisy Chain)
Velocidade de transmissão 125 kBit/s
Comprimento de transmissão máx. 20 m
Protocolos compatíveis CAN 2.0B
sim (primário/secundário)Isolamento galvânico
não (PE)
Número de módulos de potência como dispositivos CAN-BUS máx. 48 (dentro de um controlador CHARX control)
Resistor de terminação 120 Ω (Terminar participante)
Características elétricas
Número de fases 3
Isolamento galvânico entre entrada e saída sim
Tensão de isolamento entrada/saída 2121 V DC
Tensão de isolamento entrada, saída/caixa 2121 V DC
Tensão de isolamento Entrada, saída/sinal, comunicação 4242 V DC
Tensão de isolamento Sinal, comunicação/caixa 707 V DC
Propriedades do artigo
Tipo de produto Módulo de potência DC
Família de produtos CHARX power basic
MTBF (IEC 61709, SN 29500) > 300000 h
40000 h (40 °C)Vida útil operacional
CHARX PS-M2/3AC/1000DC/30KW - Módulo de
potência DC
1232243
14 de jul. de 2023 21:10     Página 3 (14)
70000 h (Ventilador)
Conexão Hot-PLUG não
Ventilação não
Ventilador interno sim
Direção do fluxo de ar da frente para trás
Propriedades de isolamento
Classe de proteção I
Grau de impurezas 2
Medidas
Dimensões dos artigos
Largura 483 mm
Altura 134 mm
Profundidade 550 mm
Desenho de medidas
rack unit 3 HE
Montagem
Tipo de montagem Montagem em rack de 19"
Dados de material
Material caixa Liga de Zn-Al
Condições ambientais e de vida útil operacional
Condições ambientais
Grau de proteção IP20
Temperatura ambiente (funcionamento) -40 °C ... 70 °C
Temperatura ambiente (armazenamento/transporte) -40 °C ... 70 °C
Proteção contra excesso de temperatura (OTP) > 75 °C
Altura de aplicação ≤ 4000 m (Redução de carga > 2000 m: 10 % / 1000 m)
Umidade do ar admissível (funcionamento) ≤ 95 % (sem condensação)
Nível de ruído < 60 dB (1 m)
Normas e disposições
Categoria de sobretensão
IEC 60664-1 II
Sistemas de carregamento condutivo para veículos elétricos – Parte 1: demandas gerais
Normas/disposições IEC 61851-1
Sistemas de carregamento condutivo para veículos elétricos – Parte 23: dispositivos de alimentação DC para veículos elétricos
CHARX PS-M2/3AC/1000DC/30KW - Módulo de
potência DC
1232243
14 de jul. de 2023 21:10     Página 4 (14)
Normas/disposições IEC 61851-23
Standard for Safety for Electric Vehicle (EV) Charging System Equipment
Normas/disposições ANIS/UL 2202
Certificações
Identificação IEC
Dados EMC
Requisitos EMC Emissão de interferências EN 61000-6-3
Requisitos EMC Imunidade a interferência EN 61000-6-1
CHARX PS-M2/3AC/1000DC/30KW - Módulo de
potência DC
1232243
14 de jul. de 2023 21:10     Página 5 (14)
Desenhos
Diagrama
[in H2O]
[m
3 /h
]
100
200
300
400
500
600
700
0
0,5 1 1,5 2 2,5
Desenho de medidas
465
12
6,
5
13
4
483
CHARX PS-M2/3AC/1000DC/30KW - Módulo de
potência DC
1232243
14 de jul. de 2023 21:10     Página 6 (14)
Diagrama
0
P O
ut
 [%
]
H [m]
PN 100%  55°C
2000 4000
PN 100%
80%
Diagrama
U O
ut
 [V
]
IOut [A]
100
100
200
300
400
500
600
700
800
900
1000
10 20 30 40 50 60 70 80 90
20 kW 30 kW
65°C 55°C 45°C
Desenho de medidas
600
13
0
CHARX PS-M2/3AC/1000DC/30KW - Módulo de
potência DC
1232243
14 de jul. de 2023 21:10     Página 7 (14)
Diagrama de bloco
⊗
Functions
UVP
SCP OTP CAN
2xRJ45
Service
OVP OCP
Communication
User Interface
4xIn
pu
t
3A
C
O
ut
pu
t
D
C
C
H
A
R
X
co
nt
ro
l
C
A
N
 B
U
S
CHARX POWER
n-1
ϑ
CHARX PS-M2/3AC/1000DC/30KW - Módulo de
potência DC
1232243
14 de jul. de 2023 21:10     Página 8 (14)
Desenho do diagrama
5
Housing
B
A
D
CAN
CAN
Signalling
Communication
+
–
Output
C
B
D
Input
L3
L2
L1
CHARX PS-M2/3AC/1000DC/30KW - Módulo de
potência DC
1232243
14 de jul. de 2023 21:10     Página 9 (14)
Desenho de medidas
44
8
550
CHARX PS-M2/3AC/1000DC/30KW - Módulo de
potência DC
1232243
14 de jul. de 2023 21:10     Página 10 (14)
Certificações
To download certificates, visit the product detail page: https://www.phoenixcontact.com/br/produtos/1232243
 EAC
ID de certificação: RU*DE*01.B.02076/21
 TÜV SÜD Type tested
ID de certificação: B 029429 0017
Tensão nominal UN Corrente nominal IN Bitola AWG Bitola mm2
125 V - - - 1,5
 TÜV Rheinland
ID de certificação: CU 72213032 01
Tensão nominal UN Corrente nominal IN Bitola AWG Bitola mm2
500 V 21,4 A - - 6
 EAC
ID de certificação: RU*DE*01.B.85589/21
CHARX PS-M2/3AC/1000DC/30KW - Módulo de
potência DC
1232243
14 de jul. de 2023 21:10     Página 11 (14)
Classificações
ECLASS
ECLASS-11.0 27040701
ECLASS-12.0 27040701
ECLASS-13.0 27040701
ETIM
ETIM 8.0 EC002540
CHARX PS-M2/3AC/1000DC/30KW - Módulo de
potência DC
1232243
14 de jul. de 2023 21:10     Página 12 (14)
Environmental Product Compliance
REACh SVHC Lead 7439-92-1
Período para uso oficialmente previsto (EFUP): 10 anos;China RoHS
Para obter informações sobre substâncias perigosas, ver
declaração do fabricante em "Downloads"
CHARX PS-M2/3AC/1000DC/30KW - Módulo de
potência DC
1232243
14 de jul. de 2023 21:10     Página 13 (14)